
Referat
Skanderborg Provsti – Møder

MI-udvalgsmøde den 21. januar 2026 kl. 11-13 - d. 21-01-2026 kl. 11:00 til 13:00

Deltagere: Laura Gylden-Damgaard

Deltagere: Laura Gylden-Damgaard, Alexander Elgaard Sørensen, Carsten Vejborg, Gry Rømild, Holger
Mogens Aaen, Lise Palstrøm, Steen Frøslev.
Carsten Vejborg deltog kun den første halve time af mødet. 
Referent: Hanne Vammen, provstisekretær.

Mødepunkt Referat

1 - Godkendelse af dagsorden  Dagsordenen er godkendt.

2 - Godkendelse af referat fra sidste møde

Godkendelse af referat fra mødet i MI-udvalget den
29. september 2025. 

 Referatet er godkendt.

3 - Provstiets grønne dag

Kort orientering om status.

Der bliver arbejdet på arrangement med fælles
oplæg fra ekstern oplægsholder og workshops i
efteråret. Dato: 16. september 2026 kl. 12.00-20.30.
Sted: Kirkecenter Højvangen. Emner for workshops,
som bliver videredrøftet som muligheder:
Permakultur, bæredygtige blomsterbuketter, teologi
og det grønne kirkeliv, bæredygtigt byggeri og
vedligehold, grøn omstilling og kommunikation,
cirkulær økonomi, grøn fællesspisning. Hver
workshop tænkes afviklet to gange. Målgruppe for
arrangementet: Alle præster, ansatte, frivillige.
Samlet sognetilmelding. Der blev også foreslået en
senere temaaften om kirkejordene.

4 - Teologisk grundlag grøn omstilling

Drøftelse af udkast til den teologiske baggrund for
Skanderborg Provstis arbejde med grøn omstilling og
bæredygtighedsvision for byggeri og
renoveringsarbejde i kirker og sogne.

Sager:
punkt til Det grønne udvalgsmøde: Udkast til

Udkastet blev drøftet. Det blev besluttet, at der
arbejdes videre med et oplæg til næste møde.



det teologiske grundlag for provstiets vision
om bæredygtigt byggeri (2026 - 1201)

Bilag:
teologisk grundlag for Skanderborg Provstis
vision for bæredygtigt byggeri

5 - Alternative alterbuketter

Status på arbejdet  - har vi gode eksempler på
alternativer, så der kan laves inspirationsliste, som
kan sendes ud til kirkerne?

Status blev drøftet, og der er mange initiativer i gang
i de enkelte sogne. Det blev tilkendegivet, at en liste
med eksempler på alternativer, som MI-udvalget
kunne sende ud til inspiration for sognene, kunne
være en god idé. Der arbejdes videre med tanken.
Holger samler eksempler ind inden udgangen af
februar.

6 - Besøg af Skanderborg Kommune

Drøftelse af idé om at invitere Skanderborg
Kommunes projektmager for klima og grøn
omstilling, Uffe Vinther Kristensen, til et MI-møde
for at afsøge mulighederne for samarbejde med
kommunen og høre om mulighederne for at søge
midler fra de grønne puljer.

Der tages kontakt til Skanderborg Kommune med
invitation til et fælles møde om grøn omstilling og
mulighederne for samarbejde. 
Link til Den Grønne Pulje: Klimapuljen

7 - Fremtidige møder

Fastlæggelse af møder i MI-udvalget i 2026.

23. april kl. 10.00-12.00
1. september kl. 10.00-12.00
17. november kl. 10.00-12.00

8 - Eventuelt Status på ladestandere blev efterspurgt - der
afventes svar fra Skanderborg Kommune.
Kommunikation om grønne tiltag - kan hjemmesiden
være inspirationskilde med eksempler?
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https://www.skanderborg.dk/politik-og-faellesskab/groen-skanderborg/klimapuljen
https://www.skanderborg.dk/politik-og-faellesskab/groen-skanderborg/klimapuljen


Laura Gylden-Damgaard (Skanderborg
Provsti)
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Den teologiske baggrund for Skanderborg Provstis arbejde med grøn omstilling og bæredygtighedsvision for 

byggeri og renoveringsarbejde i kirker og sogne.  

Grøn Kirke-arbejdsgruppen under Danske Kirkers Råd begrunder sit arbejde i et teologisk grundlag, der bl.a. 

peger på: ”at kirken må være grøn, fordi kirken er kirke i tiden og til tiden, og tidens mest grundlæggende 

krise er krisen med naturgrundlaget. Hele samfundet er udfordret af naturkriserne til at deltage i den 

grønne omstilling. Ingen kommer uden om den, og det gør kirken heller ikke.  

Klodens naturkriser har vækket mange kirker verden over fra vores naturglemsel, og som kristne har vi i høj 

grad noget at byde ind med i den fælles samtale og handling.” I provstiet forsøger vi at støtte kirker og 

sogne i arbejdet for bæredygtighed, også når det gælder byggeri og vedligehold. 

”Naturkriserne med klima, miljø, naturfremmede stoffer, ressourcespørgsmål og meget andet viser, at vi 

som kultur er kommet på vildspor. Naturkriserne er langt fra kun resultat af teknologiske fejl, og derfor er 

løsningerne ofte også langt fra kun teknologiske. Naturkriserne afslører også en åndelig krise, og løsningen 

kræver alternativer, så vi kommer bort fra overforbrug, uophørlig vækst og smidvæk hen til glæden ved 

nøjsomhed, skønhed og fred.  

At ”grønne” kirkerne er en af vejene. 

Kirkernes selvforståelse bør være grøn i lyset af vores viden om os selv og naturen. Klodens udvikling med 

naturkriserne og skabelsesforståelsen har igen mindet os om, at den globale kirke er grøn. Det svarer til, at 

grøn fra gammel tid har været en af de symbolske farver i mange kirker. 

Den nødvendige korrektion er grøn i den forstand, at den bryder med den antropocentrisme, der gør 

mennesket til altings mål og mening og gør os uopmærksomme på resten af skaberværkets værdighed og 

egenværdi. På samme vis i forhold til kapitalocentrismen, der anser penge for altings mål og mening. De nye 

veje gør det muligt at åbne os i respekt og omsorg for alt det, som Gud har skabt og elsker. Som mennesker 

er vi skabninger blandt andre skabninger, som vi skylder den respekt, vi også ønsker for os selv. I stedet for 

at tro en frelse, som kun gælder mennesker, spirer en forståelse for, at Gud frelser alt, hvad Gud har skabt – 

og at det betyder noget for vores selvforståelse som kirker og som mennesker.” 

== MØDE MI-udvalgsmøde den 21. januar 2026 kl. 11-13 == PUNKT 4 Teologisk grundlag grøn omstilling == BILAG 1 


	Forside
	Punkt 4: teologisk grundlag for Skanderborg Provstis vision for bæredygtigt byggeri

